
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 1 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 7.209, DE 23 DE MAIO DE 2024 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos 
reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de permuta:  
 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

744 02.43.01   06.181   0074   2170   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

746 02.43.01   06.181   0074   2170   3.3.90.49.00   
01.110.0000 

68.800,00 

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo crédito será 
coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento:  

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

675 02.41.01   04.122   0060   2218   3.3.90.93.00   
01.110.0000 

774 02.44.01   04.122   0060   2221   3.3.90.36.00   
01.110.0000 

12.000,00 

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de excesso de arrecadação:  

 Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  

Dotação Funcional Programática   Valor 

8 02.01.01   04.122   0060   2109   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

17 1.1.1.3.03.4.1.00.00.00   IMPOSTO SOBRE A RENDA 
- RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - 
PRINCIPAL 

65.000,00 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 23 de maio de 2024. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 2 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 1.585, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELENICE PEREIRA LIMA RODRIGUES – RE 7.003, é renomeado de PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.586, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELIANA BALIEIRO ROCHA – RE 7.004, é renomeado de PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.587, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELIANE MARIA DA SILVA – RE 7.005, é renomeado de PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.588, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ERICA CRISTINA DE OLIVEIRA – RE 7.010, é renomeado de PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.589, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ERICA FERREIRA GOMES – RE 7.011, é renomeado de PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.590, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ERIKA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA LIMA – RE 7.013, é renomeado de PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.591, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ERONILDES ROCHA SOUZA – RE 7.014, é renomeado de PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.592, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública GABRIELA OLIVATO – RE 7.015, é renomeado de PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 3 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.593, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública GISELI ANSELMO DE SOUZA – RE 7.018, é renomeado de PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.594, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública GLAUCIA RODRIGUES INACIO PECLAT – RE 7.019, é renomeado de PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.595, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública IRENE CRISTINA PEREIRA CARNEIRO DE AZEVEDO BARBOSA – RE 7.022, é 
renomeado de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos 
artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.596, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JOSELIA JESUS DE OLIVEIRA DIAS – RE 7.025, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.597, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JULIANA DONIZETE BARBOZA COSTA – RE 7.027, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.598, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LILIAN DA SILVA ALVES DOMINGUES – RE 7.033, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.599, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUANA GONCALVES SIMOES DE OLIVEIRA – RE 7.034, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da 
Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.600, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIANA ALVES MELCHIORI – RE 7.035, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.601, DE 23 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 4 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIANA PORTO MUNHOZ – RE 7.036, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.602, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIANA RIBEIRO TEIXEIRA OLIVEIRA – RE 7.037, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.603, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MAELY CARDOSO DE OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA – RE 7.041, é renomeado 
PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 
30 e Anexo IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.604, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA DAS GRACAS GOMES DE OLIVEIRA – RE 7.049, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da 
Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.605, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA DO SOCORRO GOMES DA SILVA – RE 7.052, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.606, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública PATRICIA DOS SANTOS BIANO – RE 7.062, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.607, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública PATRICIA SANCHES DE SOUZA – RE 7.064, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.608, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública PAULA RANGEL MESQUITA DA SILVA – RE 7.066, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.609, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RAQUEL TAVARES FERNANDES – RE 7.067, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 5 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.610, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSELI MARIA DE LIMA – RE 7.079, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.611, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSENILDE MOTA LISBOA – RE 7.082, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.612, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SANDRA DE LIMA MELO – RE 7.085, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.613, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SHIRLEY CRISTINA SAPRAGONES DA SILVA – RE 7.090, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.614, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SIMONI FIORESE DE CAMPOS – RE 7.095, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.615, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SIRLEI VAUNA DE MATOS – RE 7.096, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.616, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VANESSA SOTELO DA SILVA – RE 7.106, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.617, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VANUSA MARRACE DE OLIVEIRA RAMOS – RE 7.107, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 6 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.618, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VERA OLIVEIRA DA SILVA – RE 7.110, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.619, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública APARECIDA RAMALHO LEITE – RE 7.141, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.620, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública EUNICE MAGALHAES DA SILVA SANTOS – RE 7.143, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.621, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RENATA FERNANDES GOMES OLAIA – RE 7.149, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024 
 
PORTARIA Nº 1.622, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública KEILLY MOLICO FEITOSA DOS REIS – RE 7.158, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.623, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RENATA CRISTINA DE LIMA – RE 7.162, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.624, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCI MIRIAM DA COSTA FIGO – RE 7.188, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.625, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública EDIANE FACANHA QUEIROZ ALMEIDA – RE 7.291, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.626, DE 23 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 7 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública APARECIDA BARBOSA DE CASTRO PACHECO – RE 8.532, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.627, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FABIANA BORGES SAES MARTINELLI – RE 8.539, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.628, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA DE LURDES BARBOSA NOGUEIRA – RE 8.543, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.629, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARINA DE MENEZES CAMPOS – RE 8.545, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.630, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SILVIA HELENA VIEIRA – RE 8.552, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA 
I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar nº 
238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.631, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SIMONE CAMARGO TIMPONI CHINCHINCOW – RE 8.553, é renomeado 
PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e 
Anexo IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.632, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TATIANA ROCHA DA SILVA PORTUGAL – RE 8.554, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.633, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CATARINA MACHADO FRANCISCO LOPES – RE 8.559, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.634, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CATIA MARA MOREIRA DE LIMA – RE 8.560, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 8 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.635, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CRISTIANE MAGANHA MARQUES – RE 8.561, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.636, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCI DE LIMA SILVA RAMOS – RE 8.566, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.637, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA MADALENA BEZERRA PINTO – RE 8.568, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.638, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TANIA CRISTINA DOS SANTOS – RE 8.570, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.639, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica promovido à CLASSE DISTINTA, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Complementar nº 165/18, o Guarda Civil Municipal ROBERVAL 
VERÍSSIMO DA SILVA - RE nº 9.480, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2.019, nos termos do art. 118 da Lei Complementar nº 165/18. 
 
PORTARIA Nº 1.640, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica promovido à CLASSE ESPECIAL, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Complementar nº 165/18, o Guarda Civil Municipal GUSTAVO FELIPE 
ROCHA DE ABREU - RE nº 10.877, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2.019, nos termos do art. 118 da Lei Complementar nº 165/18. 
 
PORTARIA Nº 1.641, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica promovido à CLASSE DISTINTA, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Complementar nº 165/18, o Guarda Civil Municipal ANDRÉ RAFAEL 
PROCÓPIO ALVES CARRION - RE nº 9.440, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2.019, nos termos do art. 118 da Lei Complementar nº 
165/18. 
 
PORTARIA Nº 1.642, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica promovido à CLASSE ESPECIAL, nos termos do inciso V do art. 109 da Lei Complementar nº 165/2018, o ex-Guarda Civil Municipal RONALDO 
MAGELLA, falecido em 21/07/2022 conforme consta da Portaria nº 1.380/2022, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2.019, nos termos 
do art. 118 da Lei Complementar nº 165/18. 
 
PORTARIA Nº 1.643, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública LUCIANA DE ALMEIDA SILVA - R.E. 18.138, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – 
PEB I, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.644, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública AIANE SOARES SOUZA PRADO - R.E. 18.164, no cargo efetivo de Professor Adjunto de Educação 
Básica, retroagindo seus efeitos a 5 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.645, DE 23 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 9 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública CLEUSA BELISÁRIO DOMOK - R.E. 18.216, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB 
I, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.646, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública ISABELA SERRA VIOTE - R.E. 18.166, no cargo efetivo de Professor Adjunto de Educação Básica, 
retroagindo seus efeitos a 3 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.647, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública JACQUELINE ROCHA DE SOUSA VETTORI - R.E. 18.224, no cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica I – PEB I, retroagindo seus efeitos a 3 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.648, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público LUIZ DE SANTANA LIMA - R.E. 18.244, no cargo efetivo de Professor Adjunto de Educação Básica, 
retroagindo seus efeitos a 7 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.649, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica alterada, excepcionalmente, a redação do art. 1º da Portaria nº 1.430/2021, que trata da concessão de Licença-Prêmio ao servidor público 
ACÁSSIO BENEDITO DE PAULA – RE 11.624, passando a vigorar da seguinte forma: 
“Art. 1º Fica concedida, ao servidor público ACÁSSIO BENEDITO DE PAULA – RE 11.624, ocupante do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
licença prêmio pelo período de 60 (sessenta) dias, em parcelas, conforme descriminado abaixo: 
I –  30 (trinta) dias, contados a partir de 01/06/2022 a 30/06/2022; e 
II –  30 (trinta) dias, contados a partir de 01/11/2023 a 30/11/2023. 
Parágrafo único: A licença de que trata o artigo 1º desta Portaria, refere-se à primeira e segunda parcela, restando, portanto, um período de 30 
(trinta) dias em que o servidor usufruirá em momento oportuno. ”, retroagindo seus efeitos a 9 de novembro de 2.021.  
 
PORTARIA Nº 1.650, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica retificada e ratificada a Portaria nº 1.328/2024, que concedeu licença-prêmio a servidora Lilian Lima da Silva Moraes – RE 9.795, para onde 
se lê: “...pelo período de 30 (trinta) dias...”, leia-se “...para o período de 45 (quarenta e cinco) dias...”, bem como, onde se lê: “...restando, 
portando um período de 60 (sessenta) dias...”, leia-se: “...restando, portando um período de 45 (quarenta e cinco) dias...”, retroagindo seus 
efeitos a 15 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.651, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 
2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público VINICIUS DE ABREU BARBOSA – RE nº 19.339, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo. 
A licença de que trata este artigo teve início em 8 de maio de 2024, sem previsão de alta, devendo o servidor, quando da alta médica, retornar 
imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 8 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.652, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 
2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública ELIANE DA SILVA SOUZA – RE nº 14.947, ocupante do cargo 
efetivo de Merendeira. 
A licença de que trata este artigo teve início em 9 de maio de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica, retornar 
imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 19 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.653, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
Fica designada a servidora pública ADNA GUEIROS GOMES – RE nº 19.465, ocupante do cargo de provimento efetivo de Psicólogo, para o exercício 
da Função de Responsabilidade Técnica Especializada de Responsável Técnico Psicólogo do Centro de Atenção Psicossocial Adulto– CAPS1, com 
fundamento no inciso VII do art. 80 e art. 96C da Lei Complementar nº 064 de 2005 e artigos 29A e 29C da Lei Complementar nº 214/2022. 
O Responsável Técnico Psicólogo designado por este artigo, pelo exercício concomitantemente às funções de seu cargo de origem, receberá a 
Função Gratificada de Responsabilidade Técnica Especializada no valor nominal de que trata o caput do art. 29A da Lei Complementar nº 
214/2022.  
A servidora designada para função deste artigo deverá cumprir jornada de 40 (quarenta) horas semanais. 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1203 

Q u i n t a - f e i r a , 2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 10 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC 
 
PORTARIA Nº 39 de 22 de Maio de 2024. 
° Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) ROSANGELA DE SOUZA SILVA, titular do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I - ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I EF, nível de vencimento CII, nos termos do Anexo II 
, da LCM nº. 63/2005, lotado na FUNDO DE DES DE EDUCAC BASICA FUNDEB 60 F, 2024.04.14902P com efeitos a partir de 01/06/2024. 
  
LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA 
Diretor Executivo 
 
 

 


